

Câmara Municipal de Ibitinga

Estado de São Paulo

MOÇÃO Nº 73/2022

MOÇÃO

MOÇÃO DE REPÚDIO AO DEPUTADO ESTADUAL ARTHUR MOLEDO DO VAL, POR ÁUDIO GRAVADO SOBRE AS MULHERES UCRANIANAS, EM MEIO À GUERRA, JULGANDO-AS COMO OBJETO SEXUAL.

Destinatário: Arthur Moledo do Val – Deputado Estadual – ALESP (Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo)

Excelentíssima Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta Moção de Repúdio enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: No mês do dia em que se comemora o dia internacional da mulher o deputado estadual Arthur do Val, mais conhecido na vida politica como "Mamãe Falei", ex-pré candidato ao Governo do Estado de São Paulo pelo partido PODEMOS, teve um áudio vazado nos últimos dias.

Arthur do Val viajou a Ucrânia com a desculpa de ajudar os Ucranianos no combate contra os russos. Nas últimas horas o que foi visto foi uma série de conversa de mau gosto, assédio e turismo sexual em áudio vazado.

O Deputado faltou a sessão da câmara estadual de São Paulo ao pedir folga não remunerada, e foi até o país dizendo que iria acompanhar a guerra e chegou a fazer posts dizendo que estava fazendo coquetel molotov para ajudar os soldados ucranianos na guerra. Porém, em meio a toda essa suposta ajuda humanitária o deputado foi flagrado em áudio falando de forma jocosa das ucranianas e dando a entender que a Ucrânia seria um bom destino para turismo sexual. Disse ainda que Renan, outro integrante do MBL, costumava viajar para a Europa para fazer turismo sexual e que notou a beleza das ucranianas que estavam nas filas dos refugiados e de policiais femininas, julgando-as de forma vulgar, dando a entender que gostaria de ficar com elas.

Políticos aliados e opositores do deputado estadual Arthur do Val (Podemos-SP) criticaram as falas sexistas de mamãe falei sobre ucranianas, e, diante a estes fatos essa Casa de Leis repudia com veemência seu comportamento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de março de 2022.

CÉLIO ARISTÃO Vereador - PSL

